REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2008

(Do Sr. Luiz Paulo Vellozo Lucas)

Solicita ao Ministério de Minas e
Energia informações sobre o conteúdo das
atas referentes a todas as reuniões já
realizadas pelo Comitê de Monitoramento
do Setor Elétrico.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao

Ministro de Minas e Energia, Senhor Edison Lobão, informações acerca do

conteúdo das atas referentes a todas as reuniões já realizadas pelo Comitê de

Monitoramento do Setor Elétrico (CMSE), criado pela Lei nº 10.848, de 15 de

março de 2004, com a função de acompanhar e avaliar permanentemente a

continuidade e a segurança do suprimento eletroenergético em todo o território

nacional.

JUSTIFICAÇÃO

A disponibilidade de energia elétrica e sua modicidade

tarifária são fundamentais para o desenvolvimento do País.

Entretanto, os meios de comunicação têm espelhado

permanente conflito entre os pronunciamentos tranqüilizadores dos

2

representantes governamentais e as preocupações das várias associações de

consumidores sobre eventual risco de racionamento.

Sabemos que os empreendimentos em andamento estão

sujeitos a atrasos, por razões ambientais ou por problemas de fornecimento de

materiais e equipamentos. Para evitar qualquer surpresa quanto a atrasos

dessa natureza, o governo criou o Comitê de Monitoramento de Setor Elétrico

(CMSE).

Os consumidores de energia elétrica, por sua vez,

especialmente nos setores industrial e comercial, precisam programar seus

investimentos com base na disponibilidade de energia elétrica e nas

estimativas das respectivas tarifas. Para esse planejamento, não basta a

certeza do suprimento normal de energia elétrica para os anos de 2009 e 2010,

sendo necessária a confiança na segurança do abastecimento também para os

horizontes de médio e longo prazos.

Sendo assim, a transparência das discussões realizadas

pelo CMSE é imprescindível ao planejamento empresarial. Por oportuno,

lembramos que as atas relativas às reuniões do Comitê de Política Monetária

(COPOM) são divulgadas pelo Banco Central para orientação dos investidores.

Por essa razão, apresentamos o presente requerimento

de informações, para que tenhamos conhecimento do conteúdo das atas

referentes a todas as reuniões já realizadas pelo Comitê de Monitoramento do

Setor Elétrico e para que os vários agentes que têm interesse no setor possam

saber do andamento das obras fundamentais para o abastecimento de energia.

Sala das Sessões, em        de                          de 2008.

Deputado Luiz Paulo Vellozo Lucas

2008_7894_Luiz Paulo Vellozo Lucas